13 G. 1.35: *si servus... ex iure Quiritium meus erit...*; *si... cuius... et ex iure Quiritium sit...*; 1.54: *si... ex iure Quiritium eiusdem non sit*; 2.41: *ex iure Quiritium vero mea permanebit*; *incipit... ex iure Quiritium tua res esse*; 2.88: *si... sit servus alterius ex iure Quiritium*; 2.194: *statim ex iure Quiritium res legatarii fit*; ... *eam rem legatarius... vindicare debet, id est intendere suam... ex iure Quiritium esse*; 2.196: *res... quae ex iure Quiritium ipsius testatoris sunt*; ... *si... sint ex iure Quiritium testatoris*; ... *testatoris ex iure Quiritium esse debere*; 2.222: *si ea res ex iure Quiritium defuncti fuerit*; 2.267: *qui... testatoris ex iure Quiritium fuerit*; 4.34: *ficto se herede intendit...* ‘*si... ex iure Quiritium eius esse oporteret*’; 4.36: *quia non potest eam ex iure Quiritium suam esse intendere, fingitur eam usucepisse et ita... intendit...* ‘*si... eius ex iure Quiritium esse oporteret*’; 4.41: *intentio...* ‘*si paret hominem <Stichum> ex iure Quiritium A. Agerii esse*’; 4.45: *intendimus nostrum esse aliquid ex iure Quiritium*; 4.86: *intendit ‘Publii Mevii rem esse ex iure Quiritium’*; 4.93: *per sponsonem...* ‘*si... ex iure Quiritium meus est*’.

14 Ulp. Reg. 1.16: *servus... ex iure Quiritium... venditoris est*; 1.23: *ex iure Quiritium testatoris fuerunt*; 3.4: *cuius ex iure Quiritium servus fuit*; 11.19: *cuius... ex iure Quiritium fuit*; 19.20: *si servus... alterius ex iure Quiritium sit*; 24.7: *res quae... ex iure Quiritium testatoris fuerunt... fuerint ex iure Quiritium*; 24.11a: *res quae non fuit... testatoris ex iure Quiritium*.

15 Fragm. Dosith. 9: ... *si... ex iure Quiritium sit manumittentis...*; *necesse est... ex iure Quiritium... esse manumittentis*.

16 Secondo le direttive date da Giustiniano con la costituzione unica (C. 7.25.1) contenuta nel titolo ‘*de nudo iure Quiritium tollendo*’: *Antiquae subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ex iure Quiritium vel tantummodo in bonis reperitur, quia nec huiusmodi esse volumus distinctionem nec ex iure Quiritium nomen...*; costituzione richiamata anche in C. 7.31.1 pr.: *Cum nostri animi vigilantia ex iure Quiritium nomen et substantiam substulerit...* Tuttavia una (duplicata) traccia deformata è rimasta in D. 6.1.1.2 (Ulp. 16 ad ed.): ... *si quis ita petit ‘filium suum’ vel ‘in potestate ex iure Romano’... ex lege Quiritium vindicare posse*; a prescindere dalle molteplici discussioni (e ipotesi ricostruttive) che il testo ha suscitato sugli strumenti di tutela della *patria potestas* in età classica (v. per tutti HACKL, in ZSS. 90, 1973, 141 ss.; ivi cit. letteratura precedente), si ritiene concordemente (LENEL, *Paling.* 2, 508 e note 6 e 7; ARANGIO RUIZ, in *BIDR.* 32, 1922, 56 [*Scritti giur.* 2, 66]; SCHERILLO, in *SDHI.* 4, 1938, 225; MARRONE, in *Ann. Palermo* 24, 1955, 397; HACKL cit., 148; RABELLO, in *Daube noster*, Edinburgh & London 1974, 282 nt. 47 [*Effetti personali della patria potestas*, Milano 1979, 274 nt. 50]; VOCI, in *IVRA* 31, 1980 [pubbl. 1983], 82 e nt. 204) che nella prima espressione *Romano* sia stato sostituito a *Quiritium* e nella seconda *lege a iure*.